
Ansøgning til Københavns Kommune.  

PROJEKT ’GRÆNSER I NATTELIVET’  

– Tiden er inde til konkret forandring og handling for at afbøde og forebygge seksuel chikane i 

nattelivet. 

På 3 dage fik den virale #MeToo kampagne skabt et massivt fokus på seksuelle chikane, som 

kvinder udsættes for. Både på de sociale medier, i tv- og radioprogrammer blev problemstillingen 

drøftet af meningsdannere og fagprofessionelle, der var positiv indstillet eller skeptisk overfor 

kampagnen. Ikke desto mindre blev #MeToo en SoMe kampagne, der for alvor fik mænds øjne op 

for hvor omfattende seksuel chikane er, og ikke mindst hvordan det opleves fra kvindernes side.  

En viral kampagne og den efterfølgende debat er dog ikke nok til at skabe en reel forandring eller 

adfærdsændring, og slet ikke når det ikke er tydeligt, hvilke løsninger der skal til. Med #MeToo er 

der opstået et momentum for aktivt at handle i forhold til at komme med konkrete 

handlingsansvisninger og skabe adfærdsændringer, der kan forebygge og afbøde seksuel chikane i 

nattelivet. Seksuel chikane defineres som verbalt eller fysisk berøring af seksuel karakter uden 

samtykke. 

Nattelivet er det sted, hvor seksuel chikane er særligt udbredt. Hver 7 ud af 10 kvinder oplever 

ufrivillig berøring i nattelivet, og dertil kommer det antal gange, at kvinderne i nattelivet oplever 

uhensigtsmæssig tilråb og andre verbale krænkelser. Derfor er nattelivet et godt sted at få skabt 

konkrete handlingsorienteret løsninger, der her og nu kan afbøde, og på sigt forebygge seksuel 

chikane, så vi ikke få en #MeToo version 2.   

DareGender søger derfor Kultur- og Fritidsudvalget finansiel støtte til Projektet ’Grænser i 

Nattelivet’. Projektet vil udvikle konkrete handlingsanvisninger, der kan skabe en reel forandring i 

forhold til at afbøde og forebygge seksuel chikane i nattelivet. Projektet henvender sig til både 

brugerne af/gæsterne i nattelivet og fagprofessionelle i nattelivet. Det gør det, fordi det er helt 

essentielt at både gæsterne i nattelivet får konkrete handlingsanvisninger til at afbøde seksuel 

chikane og fagprofessionelle får konkrete redskaber til at håndtere situationer med seksuel chikane 

i nattelivet.  

Målgruppen omfatter fagprofessionelle og gæster i nattelivet for at opnå synergi og bedst mulig 

effekt af indsatsen.  

KONKRETE INITIATIVER  

Projektdel 1: fokus på nattelivets fagprofessionelle 

Udfordringen 1: 7 ud af 10 kvinder oplever seksuel chikane når de går i byen. At seksuel chikane er 

et reelt problem blev særdeles tydeligt med #MeToo.  

Strategisk målsætning 1: Gennem indsigt og viden om seksuel chikane og derefter implementering 

af konkrete handlingsanvisninger (ToolKit), får professionelle i nattelivet redskaber til på en 

konstruktiv måde at håndtere situationer med seksuel chikane.  
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Det gør vi ved følgende aktiviteter:  

Aktivitet 1: Udvikling af Toolkit til fagprofessionelle.  

Der udvikles et toolkit til professionelle i nattelivet. Formålet er at udstyre professionelle og 

personalet med konkret viden om, redskaber og handleanvisninger til at håndtere sager og 

situationer med seksuel chikane på en konstruktiv måde. Der er tale om en meget praksisnær 

tilgang bygget på lige dele hands-on erfaringer og viden om, hvordan man bedst muligt kan takle 

seksuel chikane i nattelivet (her kigger vi særligt på engelske og amerikanske erfaringer og viden 

herom).  Formålet er, at gæsterne oplever, at personalet er handledygtige til at håndtere 

situationer med seksuel chikane konstruktivt. 

Aktivitet 2: Afholdelse af 2 x 2- timers workshop for fagprofessionelle i nattelivet  

Formålet er at omsætte praksiserfaringer fra nattelivet til konkret handlingsmuligheder. Derfor 

inviteres repræsentanter fra nattelivet ind til deltagelse i 2 workshops.  

Første workshops er en kortlægning af, hvordan personalet oplever problemerne med seksuel 

chikane og hvilke dilemmaer man som fagprofessionel står i, når man skal takle situationer med 

seksuel chikane, og inputs til handlingsanvisninger (de skal være aktive medskabere af 

handlingsansvisningerne). Formålet er at skabe indsigt i, på hvilken måde seksuel chikane er et 

problem, og hvordan man som fagprofessionel kan være med til at løse på en tilgængelig og 

overskuelig måde.  

Anden workshop handler om implementering af toolkit og erfaringer med at anvende redskaberne 

og handlingsanvisninger.  Her inviteres repræsentanter fra Everyday Sexisme ind, og fremlægge 

hvordan ToolKitet kunne have været brugbart for dem, og hvordan de ønsker det skal sættes i 

anvendelse. Formålet er at få igangsat omsætningen fra ord (vi har et problem) til handling (sådan 

gjorde jeg da jeg løste problemet).  

Som opfølgning vil det være muligt at komme rundt på beværtningerne for at undersøge hvordan 

det går med at anvendelsen af TOOLKIT, og sikre at beværtningerne oplever at de kan bruge 

handlingsanvisningerne på en nem og tilgængelig måde.   

Aktivitet 3: Lanceringsevent af TOOLKIT  

Formålet med lanceringen er, at få skabt opmærksomhed på at både Københavns Kommune, DRC 

og beværtningerne handler på at skabe positive rammer for nattelivsudfoldelse ved at tage afstand 

fra og handle på seksuel chikane når det sker. Men også at få flere beværtninger, og andre grupper 

af professionelle som er i nattelivet fx spillesteder eller servicepersonale i 7-Eleven, spisesteder 

o.lign. til at tage toolkit til sig og begynde at anvende det når de møder det i deres arbejde. 

Projektdel 2: Fokus på gæsterne i nattelivet  

Udfordring 2: Seksuel chikane er med til at skabe utryghed når man går i byen.  

Strategisk målsætning 2: Igennem forskellige aktiviteter for og af gæster i nattelivet, sættes der 
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fokus på, hvordan man som bystander kan være med til at gribe ind overfor seksuel chikane.   

Det vil vi med en kombination af forskellige aktiviteter eller aktivismer i nattelivet, hvor vi gør 

gæsterne opmærksom på, hvilke handlemuligheder man har, og hvad man konkret kan gøre. Det 

skal følges op af en kommunikationsindsats (se projektdel 3).     

Aktivitet 1: Brugerpanel med unge fra nattelivet  

Med et brugerpanel inviterer vi unge/gæster, der bruger nattelivet ind til sparring og dialog. 

Panelet skal sammensættes med repræsentativitet i forhold til alder (18-25 år, 25-35 år og +35), 

køn og minoritetsbaggrund.  

Formålet med brugerpanelet er at få bragt forskellige stemmer i nattelivet i spil i forhold til at 

bidrage til at identificere, hvori barriererne består i forhold til adfærd og holdning til seksuel 

chikane og ikke mindst i forhold til konkrete løsninger. Brugerpanelet skal være med til at give 

konkrete indsigter og bidrage til handlingsanvisningerne.  Samtidig er brugerpanelet væsentligt for 

hele kommunikationen af projektet, og derfor inddrages deres indsigter ligeledes i det arbejde.   

Brugerpanelet vil blive inddraget 3 gange under projektforløbet.  

Aktivitet 2: Aktionsgruppe af frivillige  

Det er vigtigt at rette blikket mod de arenaer, hvor seksuel chikane sker i nattelivet. Derfor skal der 

iværksættes aktionsgrupper af frivillige i regi af DareGender, der tager ud i nattelivet og skaber 

opmærksomhed om seksuel chikane. Gruppen vil med synlighed (tydelig identitet), humor, respekt 

for nattelivets løssluppenhed og dialog lave forskellige aktioner igennem nattelivet. Grupperne vil 

1-2 gange om mdr. igennem projektforløbet bevæge sig rundt i nattelivet og blandt gæsterne i 

nattelivet og den vej igennem sætte fokus på hvad man kan gøre for at afbøde seksuel chikane.  

Formålet er at vise at konkret handling og igennem dialog med gæster og fagprofessionelle sætte 

fokus på hvad man kan gøre og hvordan man kan håndtere det på en konstruktiv måde.   

De frivillige vil blive klædt på til at være til stede i nattelivet og til fagligt at sætte fokus på seksuel 

chikane.    

KONKRETE AKTIVITETER  

Projektdel 3: Kommunikative indsatser 

Udfordring 3: Der er mange beretninger om, hvad kvinder oplever med seksuel chikane, men 

meget lidt kommunikativ viden om, hvad man kan gøre for at afbøde og forebygge det.  

Strategisk målsætning 3: Derfor skal der laves en kommunikationsindsats, der sætte fokus på 

seksuel chikane og hvordan man kan være med til at afbøde (og derved forebygge) seksuel chikane.   

Aktivitet 1: SoMe/Viral kampagne  

Fokus skal være på hvad man kan gøre, når man står i byen og enten oplever seksuel chikane eller 
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er vidne til at det sker. Produktet er 1 spots/film.  

Aktivitet 2: Kommunikationsindsatser til at underbygge hele projektet 

For at ’Grænser i nattelivet’ skal lykkes på den gode måde, er det væsentligt at alle projektets 

indsatser og igennem hele projektforløbet bliver målrettet målgruppen og formidlet i et let og 

tilgængeligt sprog.  

Aktivitet 3: Formidling af Toolkit 

Det skal være tilgængeligt og nemt at gå til i forhold til handlingsanvisninger og redskaber. Det 

kræver en stor visuel formidling af dette både digitalt og i papirsform.  

Aktivitet 4: Kommunikationsindsatser til at understøtte Aktionsgruppen 

Det vil fx være forskelligt merchandise med handlingsanvisninger, synlig identitet når gruppen går 

rundt i gaderne, og lign.  

 

Hele forløbet er projektledet af DareGender i samarbejde med MÄRK.   

Projektet er et samarbejde mellem Københavns Kommune, DareGender og MÄRK. Derudover har vi 

en tilkendegivelse fra DRC omkring et finansielt samarbejde. Vi er endvidere meget åben overfor 

andre samarbejdspartnere således at projektet kan spille ind i kultur- og fritidsforvaltningens andre 

initiativer i forhold til at afbøde og forebygge seksuel chikane i nattelivet.   

Projektet lægger sig op ad Københavns kommunes indsats ift. diskrimination i nattelivet og kan set-

up minde om den indsats. Derfor vil denne indsats kunne sammenlignes og erfaringer fra tidligere 

inddrages aktivt særligt i starten af projektet.  

Den værdi som ’Grænser i Nattelivet’ kan tilføre deltagerne i projektet er: at blive ’forerunners’ og 

netop udgøre et forbillede for at forebygge og mindske seksuel chikane i nattelivet.  Endvidere 

bliver deltagerne centrale i forhold til at sikre en langsigtet indsats og blivende fokus på 

forebyggelse og mindskelse af seksuel chikane i nattelivet. Personalet får det med sig, at de får 

konkrete redskaber, som de kan bruge, og som de kan videregive til deres kollegaer. Københavns 

kommune får ved denne indsats dels gjort det tydeligt at seksuel chikane er et problem i nattelivet, 

dels at være med til at skabe rammerne for et ikke diskriminerende natteliv og dels at Københavns 

kommune viser betydning af en kommunal indsats til at forebygge og mindske seksuel chikane i 

nattelivet.   

HVAD VED VI OM SEKSUEL CHIKANE!  

Seksuel chikane i nattelivet er et problem, der igennem det sidste års tid er blevet sat større og 

større fokus på. Det er overvejende kvinder, som oplever at blive seksuelt chikaneret i nattelivet. 

Undersøgelser viser sammenstemmende, at 57 % af de adspurgte kvinder oplever ufrivillig berøring 

i nattelivet og 87 % af de adspurgte oplever det gentagne gange (YouGov for MetroExpress,feb 
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2016;TNS Gallup for Berlingske,aug 2016; Analysebeureauet Analyse og Tal for 3F, Nov 2016). Det 

vil sige 7 ud af 10 kvinder oplever at blive chikaneret på grund af deres køn og seksualitet, og 

oplever grænseoverskridende adfærd når de færdes i nattelivet. Det kan føles og være utrygt at 

færdes i nattelivet, og grænserne svære at se – grænser som opleves udflydende og vanskelige at 

sætte.  

Utallige beretninger på sitet Everyday Sexisme vidner om, at seksuel chikane i nattelivet er 

tabubelagt og at kvinderne ofte mødes med fordomme om: ”Du er snerpet”, ”Sådan er det at gå i 

byen”, ”Åhh det var bare for sjov”. Eller af ”jamen jeg troede det var sådan noget, som jeg skulle 

finde mig i”. Men også professionelle i nattelivet oplever ikke at vide, hvordan man skal håndtere 

sexistiske situationer og som derfor negligerer oplevelserne. Derfor er det vigtigt at målrette en 

indsats som giver fagprofessionelle i nattelivet redskaber til at håndtere situationer med seksuel 

chikane.   

Det bliver yderligere udfordret af at grænser kan opleves individuelt, at nattelivet handler om flirt 

og seksualitet, og derfor er der ikke klare og faste grænser, men noget som er individuelt og 

opleves forskelligt fra person til person: Hvor en person oplever at et klap i numsen er et 

kompliment, kan det opleves af den anden som en overskridelse af egne grænser. Og den der 

oplever det som en overskridelse af egne grænser, oplever at nattelivet også rummer kimen til 

utryghed, så det bliver ubehageligt at færdes i. Så problemet er, hvor går grænsen mellem flirt og 

seksuel chikane i nattelivet?    

Samtidig er nattelivet en arena for at feste og have det sjovt. Det er et mødested for mennesker, 

der vil feste - det er et sted med flirt, druk og udskejelser. Det er en arena hvor køn, seksualitet og 

alkohol får friere tøjler, og hvor der sker et kontrolleret tab af kontrol (Mie Birk Jensen:2016).  

Vi mener, at med en indsats målrettet både professionelle og gæster i nattelivet, kan det være med 

til at sikre, at alle uanset køn oplever, at det at feste og slå sig løs ikke nødvendigvis samtidig 

betyder risici for at få sine grænser overskredet.  

 Målgruppe 

Projektdel I: 

Her er den primære målgruppe: sikkerhedspersonale og barpersonale på københavnske 

beværtninger, spillesteder og diskoteker.  

Projektdel II:  

Her er den primære målgruppe: Gæsterne i nattelivet, dvs. unge kvinder som oplever at blive 

seksuelt chikaneret går de færdes i nattelivet og unge mænd som enten er vidner til eller udøver 

seksuelt chikane.  

Projektdel III: 

Målgruppen for den kommunikative indsats er både fagprofessionelle og gæster i nattelivet, men 
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med særligt fokus på gæsterne i nattelivet.  

Tidsplan for aktiviteterne  

Projektet skal løbe over 14 mdr. med opstart 1. december 2017 og slut januar 2019.  

December 2017: Opstart af Grænser i nattelivet 

• Planlægning og udvikling af projektplan for de forskellige aktiviteter 

• Samle de centrale aktører og samarbejdspartnere til et kick off møde samt indgå diverse 

samarbejdsaftaler.  

• Opstart af rekruttering af deltagere til workshops og brugerpanel 

• Udarbejdelse af kommunikationsstrategi i samarbejde centrale aktører og 

samarbejdspartnere.  

• Lancering af Grænser i Nattelivet. 

Januar – marts 2018: Igangsættelse af forskellige aktiviteter 

• Afholdelse af 1. workshop for fagprofessionelle. 

• Afholdelse af 1. møde med brugerpanelet.  

• Udarbejdelse af aktivitets- og tidsplan for aktionsgruppen. 

• Rekruttering og oplæring af frivillige til aktionsgruppen.   

April – juni 2018: Udvikling af Toolkit til fagprofessionelle 

• Planlægning og afholdelse af 2. workshop for fagprofessionelle  

• Planlægning og afholdelse af 2. møde med brugerpanelet. 

• Aktionsgruppen er i gang med forskellige aktiviteter i nattelivet.  

Juli – september 2018:  

• Lanceringsevent med ToolKit. 

• Udbredelse af og opfølgning på Toolkit til fagprofessionelle i nattelivet.  

• Aktionsgruppen er i gang med forskellige aktiviteter i nattelivet.  

• Afholdelse af 3. møde med brugerpanelet. 

Oktober – december 2018: 

• Lancering af SoMe kampagne. 

• Udbredelse af og opfølgning på Toolkit til fagprofessionelle i nattelivet.  

• Aktionsgruppen er i gang med forskellige aktiviteter i nattelivet.  

• Vurdering af hvordan og hvorvidt indsatsen evt. kan bruges i andre kommuner.  

Januar 2019:   

• Afslutning af projektets forskellige aktiviteter.  

• Opsamling af erfaringer og evaluering af projektet.  
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• Afrapportering og regnskab. 

Succeskriterier og forventede resultater 

Succeskriterier:  

- At minimum 10 beværtninger deltager i forløbet. 

- At minimum 10 beværtningerne omsætter toolkit til konkret handling. 

- At minimum 30 kvindelig nattelivsgæster rapporterer at toolkit har gjort en forskel og øget 

deres oplevelse af sikkerhed i nattelivet. 

- At minimum 30 beværtninger o.lign indgår i et mere langtsigtet netværkssamarbejde om at 

sætte fokus og videreudvikling af indsatsen til bekæmpelse af seksuel chikane i nattelivet.  

- At minimum 20 frivillige bliver en del af aktionsgruppen og minimum tager ud og møder 

unge gæster i nattelivet 24 gange i projektforløbet.  

- At unge gæster får konkrete handlingsmuligheder til at sige fra overfor seksuel chikane.   

Forventede resultater:  

På kort sigt:  

- Følgegruppe etableres med repræsentanter fra Kbh Kommune, Everyday Sexisme/Danske 

Kvindesamfund, repræsentanter fra restaurationsbranchen, Center for Rusmiddelforskning, 

MÄRK og DareGender. Formål: at give inputs til processen og aktiviteterne og sikre at 

udvikling af TOOLKIT både imødekommer nattelivets aktører kombineret med viden herom.   

- At indgå samarbejde med beværtningerne om at gennemføre forløbet. 

- Udarbejdelse/udvikle og implementering af TOOLKIT som konkrete redskaber og 

handlingsanvisninger til, på konstruktiv måde, at håndtere seksuel chikane i nattelivet.  

- At ungepanelet oprettes og den vej igennem skabes et målrettet fokus på 

handlemuligheder i forhold til at afbøde og forebygge seksuel chikane.     

- At skabe opmærksom på at det er muligt at gøre noget ved seksuel chikane.  

 

På langt sigt:  

- At udbyde konsulentbistand til andre fagprofessionelle i nattelivet til at forebygge og gribe 

ind når seksuel krænkende adfærd i nattelivet opstår.  

- At negativ adfærd omkring håndtering af seksuel chikane ændres til positiv indgriben.  

- At gøre det socialt accepteret at seksuel chikane er et NoGo, når du går i byen.  

- At gøre det socialt accepteret at gribe in når seksuel chikane sker.  

- At nedbringe antallet af kvindelige gæster som oplever seksuel chikane i nattelivet.  

Budget 

KR. 499.641,00 (se for specifikationer nedenunder) 
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      dec. 2017-feb. 2019 

Nr Aktivitet Beskrivelse kr. 

1 Udvikling af toolkit   15.000 

2 Afholdelse af workshop    99.000 

3 Lanceringsevent   8.000 

4 Brugerpanel   5.000 

5 Aktionsgruppe   26.000 

6 Kommunikation   80.000 

  Subtotal Aktiviteter   233.000 

        

7 Projektledelse 15t/u x 255kr x 61 uger 233.325 

8 Revision   10.000 

9 Uforudsete udgifter 5% af samlet budget 23.316 

        

  TOTAL   499.641 

        

Noter til budget 

1 Toolkit merchandice og ekstern kvalitetssikring. 

2 
Omfatter både forberedelse, honorar til eksterne samarbejdspartnere, afholdelse inkl. mødeforplejning og 
lokaleleje.  

3 Omfatter invitation, lokaleleje samt forplejning. 

4 Rekruttering og annoncering af medlemmer til brugerpanelet, materialer og forplejning.  

5 Uddannelse/opkvalificering, identitet og merchandice/midler til aktiviteter. 

6 Kommunikation dækker over både løn og konkrete kommunikationsindsatser.  

7 
Projektleder skal stå for koordinering af projektets forskellige dele og samarbejdspartnere, ansvarlig for 
udvikling af toolkit og afholdelse af workshop, samt tovholder for brugerpanel og aktionsgruppen.  

8 Til ekstern revisor. 

 


